2

1 июня 2022 г. на Национальном правовом Интернет портале Республики Беларусь опубликовано постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 4 марта 2022 г. № 22 «Об утверждении регламентов административных процедур» (https://pravo.by/document/?guid=12551&p0=W22238145&p1=1&p5=0)
Постановлением МЧС № 22 утверждены регламенты административных процедур, направленные на урегулирование вопросов согласования отступлений от требований норм и правил в области промышленной безопасности, выдачи заключений о соответствии принимаемых в эксплуатацию объектов строительства разрешительной и проектной документации и выдачи разрешений и внесения изменений в разрешения на право:

- проведения подготовки и переподготовки лиц, занятых перевозкой опасных грузов;

- изготовления конкретных моделей (типов) потенциально опасных объектов или технических устройств, эксплуатируемых (применяемых) на потенциально опасных объектах;

- проведения технических освидетельствований находящихся в эксплуатации аттракционов, строительных грузопассажирских подъемников, грузоподъемных кранов, лифтов, сосудов, работающих под давлением;

- разработки декларации промышленной безопасности опасных производственных объектов.

Кроме этого, в регламентах указанных административных процедур установлены перечни документов необходимых для их осуществления, а также сроки действия документов, выданных по результатам осуществления административных процедур.

Постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 4 марта 2022 г. № 22 «Об утверждении регламентов административных процедур» вступает в силу
с 2 июня 2022 г.